
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776 Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N°005/19 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

GOVERNAMENTAL S/N PUBLICADO NO DOE Nº 
33771DE 02.01.2019.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
094/2018 – CPG-IC/CPC “RC”.
R E S O L V E:TRANSFERIR as férias da servidora REGINA SHELMA 
MENDES SALES, Perito Criminal, matrícula n° 54188032/1, 
concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 215/18-GAB/CPCRC 
- 12.09.18, (DOE nº 33.710 de 28.09.18), de 01.11.2018 a 
30.11.2018, para período a ser defi nido posteriormente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 397698

.

.

PORTARIA N° 013/19 DE 08 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n de 01/01/2019, publicado no 
DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 
de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE: 
Art 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 011/2019 de 
03/01/2019, publicada no D.O.E. n° 33.774 de 07/01/2019;
Art 2º REVOGAR a cessão do servidor público estadual THIAGO 
VALENTE NOVAES, PERITO CRIMINAL, matrícula 57194424/1, 
cedido ao Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a 
partir do dia 01 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 397812

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010 e as demais normas vigentes;
CONSIDERANDO, ainda, o requerimento nº 2018/546435, 
apresentado pela empresa ESTRADA FÁCIL ESCOLA E EDITORA 
ELETRÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.692.051/0001-
39, nome fantasia ESTRADA FÁCIL, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da Empresa;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa ESTRADA FÁCIL ESCOLA 
E EDITORA ELETRÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.692.051/0001-39, nome de fantasia ESTRADA FÁCIL, com 
estabelecimento em sua sede na Rua Cardoso de Almeida, n 
60, CJ 51 – Perdizes, CEP 05.013-000, São Paulo/SP, a oferecer 
o Curso de FORMAÇÃO PARA CONDUTORES DE VEÍCULOS DE 
TRANSPORTE DE CARGAS DE PRODUTOS PERIGOSSOS - MOPP, 
na modalidade EAD, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria. 
Art. 3º Fica atribuído a EMPRESA o número de registro ________ 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de janeiro de 2019. 
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo 
Diretor Geral

Protocolo: 397782

PORTARIA Nº 041/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FLÁVIA DE NAZARÉ DA SILVA SOUZA DE 
BRITO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
de Posto Avançado neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 040/2019-DG/CGP, DE 04/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora RAFAELA DE ARAÚJO GOMES, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 063/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, em exercício, constante do OFÍCIO 
077/2019-GAB.SEGUP, de 03/01/2019, no Processo 2019/2585, 
para cessão do servidor, àquela Secretaria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor Bruno Cesar Gemaque da 
Fonseca Santos, Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública, com ônus para o 
Órgão Cessionário.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 062/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, em exercício, constante do OFÍCIO 
077/2019-GAB.SEGUP, de 03/01/2019, no Processo 2019/2585, 
para cessão do servidor, àquela Secretaria,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor VAGNER NOGUEIRA DA SILVA, 
Programador, matrícula 57198066/1, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, com ônus para o Órgão Cessionário.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se..
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 061/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor Leonardo Augusto Uchôa das Neves, 
de Assessor, para responder pela Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento, até ulterior deliberação, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 060/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Leonardo Augusto Uchôa das Neves, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor, 
desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 059/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Bruno Cesar Gemaque da 
Fonseca Santos, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Infraestrutura 
e Tecnologia, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 058/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor TÚLIO REIS GUIMARÃES, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 057/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, 
matrícula 57198066/1, do Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Diretor de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 068/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LILIANE CARVALHO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 067/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GUSTAVO HENRIQUE AUAD FREIRE, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor, desenvolvendo 
atividades junto à Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GU ILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 069/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Kátia Cristina Ramos Sadeck, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 070/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


